[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.05.2016
	№ 131

ЗАТО Светлый

О присвоении «второго спортивного разряда»
и «третьего спортивного разряда» спортсменам
городского округа ЗАТО Светлый

На основании Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 17.03.2015 № 227, руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, с целью развития физической культуры и спорта в городском округе ЗАТО Светлый и документального подтверждения достигнутого спортивного результата администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Наделить полномочиями по присвоению «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам городского округа ЗАТО Светлый (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) муниципальное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области».
2.  Утвердить положение о присвоении «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам городского округа ЗАТО Светлый (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) согласно приложению.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации.
4.  Отделу организационно-контрольной работы опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней со дня его подписания.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио главы администрации
городского округа ЗАТО Светлый         подпись         Н.В. Воложанинова
Приложение
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 11.05.2016 № 131

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам городского округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения

1.1. Положение о присвоении «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» разработано на основании Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 17.03.2015
№ 227 (далее – ЕВСК), и регламентирует условия и порядок присвоения «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области (далее – спортсмены) по итогам выступлений на соревнованиях.
1.2. Целью присвоения спортивных разрядов спортсменам является привлечение населения городского округа ЗАТО Светлый к систематическим занятиям спортом, повышение уровня спортивного мастерства спортсменов, определения уровня подготовленности спортсменов.
1.3. Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.

2. Условия присвоения спортивных разрядов

2.1. Спортивные разряды присваиваются за выполнение требований, норм ЕВСК при соблюдении условий их выполнения по результатам официальных спортивных соревнований.
2.2. Спортивные разряды присваиваются по видам спорта сроком на два года, за исключением случаев, когда в течение двух лет с момента присвоения спортивного разряда спортсмен:
повторно выполнил требования, нормы и условия для присвоения данного спортивного разряда (т.е. подтвердил спортивный разряд) – в этом случае срок действия спортивного разряда продляется на два года с момента подтверждения;
выполнил требования, нормы и условия для присвоения более высокого спортивного разряда или спортивного звания – в этом случае спортсмену присваивается более высокий спортивный разряд или спортивное звание.
2.3. При отсутствии утвержденных норм и требований по виду спорта спортивные разряды в таком виде спорта не присваиваются.

2

2.4. В городском округе ЗАТО Светлый полномочиями по присвоению «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» наделено муниципальное учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области» (далее – Управление образования).
2.5. Представление или ходатайство подается в Управление образования физкультурно-спортивной организацией, где спортсмен проходит спортивную подготовку, по месту жительства спортсмена или по месту заключения трудового договора между спортсменом и физкультурно-спортивной организацией, или по месту нахождения физкультурно-спортивной организации, в которую спортсмен зачислен для прохождения спортивной подготовки (далее – заявитель).
2.6. К представлению или ходатайству на присвоение спортивного разряда, или к обращению заявителя прилагаются:
копия протокола официального соревнования, отражающая выполнение норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения, в том числе о победах в поединках или выписка из протокола, подписанная председателем главной судейской коллегии официального соревнования;
копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанная председателем судейской коллегии и лицом, уполномоченным организацией, проводящей официальные соревнования.
Все требуемые для присвоения спортивных разрядов копии документов должны быть заверены в установленном порядке.

3. Порядок присвоения спортивных разрядов

3.1. Представление или ходатайство на присвоение спортивного разряда подается в Управление образования в течение трех месяцев с момента выполнения спортсменом норм, требований ЕВСК и условий их выполнения.
3.2. Управление образования в течение двух месяцев со дня поступления представления или обращения и документов, предусмотренных
пунктом 2.6 настоящего Положения, принимает решение о присвоении спортивного разряда или об отказе в присвоении спортивного разряда.
3.3. Решение о присвоении спортивного звания оформляется приказом Управления образования.
3.4. В случае если спортсмен в течение двух лет со дня присвоения спортивного разряда повторно выполнил нормы и (или) требования ЕВСК, а также условия выполнения этих норм и требований по соответствующему виду спорта (подтвердил спортивный разряд), срок действия спортивного разряда продлевается на два года со дня его подтверждения.
При невыполнении в течение двух лет со дня присвоения спортивного разряда норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения для подтверждения спортивного разряда по соответствующему виду спорта

3

спортсмену устанавливается спортивный разряд в соответствии с выполненными им нормами и (или) требованиями ЕВСК и условиями их выполнения.
3.5. В случае подачи документов, не соответствующих требованиям пункта 2.6 настоящего Положения, Управление образования в течение десяти рабочих дней со дня поступления возвращает их заявителю с указанием причин возврата в письменном виде.
В случае возврата документов заявитель в течение двадцати рабочих дней со дня получения представления и документов, не соответствующих требованиям пункта 2.6 настоящего Положения, устраняет несоответствия и повторно направляет представления и документы в Управление образования.
3.6. Основанием для отказа в присвоении спортивного звания является:
выявление несоответствия или недостоверности представленных сведений требованиям и нормам ЕВСК, а также условиям, выполнение которых необходимо для присвоения соответствующего спортивного разряда;
спортивная дисквалификация спортсмена сроком более одного года за нарушение правил вида спорта или за использование допинговых средств и (или) методов.

image1.png